未分配利潤 2,392,356,728.63 2,392,556,772.59 (200,043.96)

公司利潤表

報表數 假設按原準則 影響

營業成本 2,296,311,288.48 2,296,980,690.22 (669,401.74)

管理費用 1,133,555,125.77 1,133,662,327.38 (107,201.61)

財務費用 (2,245,156.33) (3,221,803.64) 976,647.31

所得稅費用 294,935,463.34 294,985,474.33 (50,010.99)

淨利潤 988,070,695.99 988,220,728.96 (150,032.97)

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流量表中計入籌資活動現金流出，支付

的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未納入租賃負債計量的可變租賃付款額仍然計入經營

活動現金流出。

146秦皇島港股份有限公司
2019年年度報告

財務報表附註
2019年度
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

34. 會計政策變更（續）

新租賃準則（續）

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會 [2019]6號）和《關於修訂印發合併財務報表格式

（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬

款」，「應付票據及應付賬款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬款」，「其他應付款」項目中的「應付利息」改為僅反映相

關金融工具已到期應支付但於資產負債表日尚未支付的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在相應金融工

具的賬面餘額中）；利潤表中，「研發費用」項目除反映進行研究與開發過程中發生的費用化支出外，還包括了原在「管

理費用」項目中列示的自行開發無形資產的攤銷；本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利

潤和所有者權益無影響。

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前
賬面價值

其他財務報表列報
方式變更影響

會計政策變更後
賬面價值

2018年12月31日 2019年1月1日

資產

 應收票據和應收賬款 220,143,567.04 (220,143,567.04) –

 應收票據 – 151,588,176.50 151,588,176.50

 應收賬款 – 68,555,390.54 68,555,390.54

負債

 應付票據和應付賬款 162,505,803.68 (162,505,803.68) –

 應付賬款 – 162,505,803.68 162,505,803.68

 短期借款 890,000,000.00 1,126,629.86 891,126,629.86

 其他應付款 1,346,007,940.53 (9,965,877.52) 1,336,042,063.01

 一年內到期的 非流動負債 403,724,000.00 8,839,247.66 412,563,247.66

本公司

會計政策變更前
賬面價值

其他財務報表列報
方式變更影響

會計政策變更後
賬面價值

2018年12月31日 2019年1月1日

資產

 應收票據和應收賬款 139,088,858.30 (139,088,858.30) –

 應收票據 – 79,348,287.00 79,348,287.00

 應收賬款 – 59,740,571.30 59,740,571.30

負債

 應付票據和應付賬款 89,904,379.61 (89,904,379.61) –

 應付賬款 – 89,904,379.61 89,904,379.61

 短期借款 750,000,000.00 947,031.25 750,947,031.25

 其他應付款 94,273,050.19 (947,031.25) 93,326,018.94

147 秦皇島港股份有限公司
2019年年度報告

財務報表附註
2019年度
人民幣元

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 本集團銷售貨物收入2019年4月1日之前應稅收入按16%的稅率計算銷項稅，2019年4月1日
起應稅收入按13%的稅率計算銷項稅；對外提供港口相關服務等收入按照6%計算銷項稅，
並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。

城市維護建設稅 – 按實際繳納的增值稅的7%計繳。

企業所得稅 – 本集團內除個別於境內設立的子公司享受稅務優惠以外，企業所得稅按應納稅所得額的25%
計繳。境外子公司所得稅率為16.5%。

房產稅 – 自用房產，以房產原值的70%為納稅基準，稅率為1.2%；出租的房產，以租金收入為納稅
基準，稅率為12%。

土地使用稅 – 以實際佔用的土地面積為計稅依據，按稅法規定的單位稅額計繳。

環境保護稅 – 本集團應稅污染物的應納稅額按照環保稅法適用稅額計繳。

2. 稅收優惠

企業所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》（國務院令第512號）及《國家稅務總局關於實施國家重點扶持的公共基

礎設施項目企業所得稅優惠問題的通知》（國稅發[2009]80號），本集團的子公司滄州黃驊港礦石港務有限公司及唐山曹

妃甸煤炭港務有限公司符合國家重點扶持的公共基礎設施項目稅收優惠政策，上述公司從事規定的國家重點扶持的公